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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Tiên Minh, ngày        tháng      năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Phân loại rác thải trong trường Tiểu học Tiên Minh  

 

Thực hiện Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 14/10/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện; Công văn số 562/GDĐT ngày 16/10/2024 của Phòng Giáo dục và Đào 

tạo về việc triển khai Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 20/9/2024 của Ban Thường 

vụ Huyện uỷ về việc đẩy mạnh thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại 

nguồn, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện Tiên Lãng, 

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường,  

Trường Tiểu học Tiên Minh xây dựng Kế hoạch phân loại rác thải của nhà 

trường, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

-  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, nâng cao ý thức trách nhiệm 

tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh thực hiện 

tốt việc phân loại rác thải tại nguồn. 

-  Tăng cường ý thức, trách nhiệm của các đoàn thể, tổ chuyên môn, cán bộ, 

giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh trong nhà trường thực hiện 

tốt việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn theo quy định. 

- Nâng cao nhận thức cho giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường về 

tình trạng ô nhiễm rác thải, tác hại của rác thải đối với con người và môi trường, từ 

đó làm thay đổi nhận thức và có những thành hành động cụ thể trong việc phân 

loại rác tại nguồn (nói riêng) và bảo vệ môi trường sống (nói chung); đưa ra sáng 

kiến về việc phân loại rác nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi trường tại trường tiểu học 

Tiên Minh. 

- Phân loại rác thải tại nguồn đúng quy định 

2. Yêu cầu 

- Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh sẽ trở thành một tuyên truyền 

viên tích cực, thường xuyên tuyên truyền người thân và mọi người xung quanh có 

ý thức phân loại rác thải tại nguồn. 

- Phân loại rác thải tại nguồn đúng quy định 

- Giảm thiểu việc sử dụng chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy, phân 

loại, thu gom rác thải tại nguồn trong nhà trường. 

II. NỘI DUNG 
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1. Các nhiệm vụ chính cần thực hiện 

- Triển khai kế hoạch thực hiện đến các tổ chuyên môn, các đoàn thể và toàn 

thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, đoàn viên công đoàn và học sinh. 

- Chuẩn bị nội dung tuyên truyền. 

- Phối hợp với Công đoàn, chi đoàn tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cách 

thức phân loại rác thải tại nguồn đến 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên trong 

trường thông qua các buổi họp đơn vị đồng thời tuyên truyền ở bảng tin đơn vị. 

- Treo băng rôn với nội dung “Phân loại rác thải tại nguồn”; nội dung giữ 

gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo giáo viên tuyên truyền, lồng ghép dạy học sinh phân 

loại rác thải thông qua các môn học, hoạt động giáo dục, thời gian quản lý ngoài 

giờ hành chính, ... 

- Thực hiện phân loại rác thải tại nguồn theo đúng quy định một cách 

thường xuyên, hàng ngày. 

- Điều chỉnh nơi để rác, giờ tập kết rác. 

- Ký hợp đồng thu gom rác thải. 

- Kiểm tra giám sát quá trình thực hiện phân loại rác thải của các lớp, của 

từng giáo viên, nhân viên. 

- Đầu tư dụng cụ như thùng đựng rác: Theo Luật Bảo vệ Môi trường số 

72/2020/QH-14 được thông qua ngày 17/11/2020, có hiệu lực từ ngày 01/01/2020 

(Khoản 1, Điều 75) 

+ Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế: Giấy viết, giấy bìa, chai 

nhựa, chai thủy tinh, vỏ lon bia, ... 

+ Chất thải thực phẩm: Thức ăn thừa, lá cây, vỏ hoa quả, thân cây mềm, 

trấu, cám, rơm rạ, bã trà, bã mía, sơ dừa, vỏ tôm, ... 

+ Chát thải rắn sinh hoạt khác:  

Sành, sứ, thủy tinh vỡ; xỉ than chất thải xây dựng; ...  

Giấy vệ sinh, tã lót; đầu lọc thuốc lá, quần áo, khăn cũ rách; bao bì, hộp xốp; 

hạt hút ẩm, bã kẹo cao su, ...  

2. Các hình thức tuyên truyền hướng dẫn 

a. Thành phần tham gia tuyên truyền, hướng dẫn 

- Công đoàn 

- Chi đoàn. 

- Tổ chuyên môn. 

- Tổng phụ trách, giáo viên. 

b. Đối tượng tuyên truyền hướng dẫn 
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- Cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

- Phụ huynh. 

- Học sinh tại các lớp. 

c. Nội dung tuyên tuyền 

* Các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực môi trường và triển khai nội 

dung của kế hoạch. 

- Nghị quyết 41NQ/TW ngày 15/11/2004 của Bộ Chính trị về bảo vệ môi 

trường trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; 

- Luật Bảo vệ Môi trường số 72/2020/QH-14 được thông qua ngày 

17/11/2020, có hiệu lực từ ngày 01/01/2020; 

-  Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.  

- Kế hoạch số 331/KH-UBND ngày 25/12/2023 của Ủy ban nhân dân thành 

phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại 

nguồn trên địa bàn thành phố Hải Phòng,  

- Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 20/9/2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ 

về việc đẩy mạnh thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, thu gom và 

xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện Tiên Lãng, 

- Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 14/10/2024 của Ủy ban nhân dân huyện 

về việc triển khai Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 20/9/2024 của Ban Thường vụ 

Huyện uỷ về việc đẩy mạnh thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, 

thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện Tiên Lãng;  

- Công văn số 562/GDĐT ngày 16/10/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo 

về việc triển khai Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 20/9/2024 của Ban Thường vụ 

Huyện uỷ về việc đẩy mạnh thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, 

thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện Tiên Lãng; 

- Chỉ thị số 33/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 20/8/2020 về việc 

"Tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa"; 

d. Hình thức tuyên truyền 

- Tổ chức thông qua các buổi họp; 

-  Khẩu hiệu có nội dung tuyên truyền “Phân loại rác thải tại nguồn”; nội 

dung giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường; 

- Tại các lớp, giáo viên tổ chức các hoạt động học, trò chơi có nội dung giáo 

dục bảo vệ môi trường, phân loại rác thải, giữ vệ sinh môi trường; lồng ghép trong 

các bài dạy, các hoạt động giáo dục. 

- Phát thanh măng non. 

- Tuyên truyền trên website của nhà trường. 
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e. Duy trì thực hiện phân loại chất thải: 

Từ ngày 31/10/2024: Duy trì thực hiện phân loại chất thải theo đúng quy 

định tại Khoản 1, Điều 75, Luật Bảo vệ Môi trường số 72/2020/QH-14 được thông 

qua ngày 17/11/2020, 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại 

nguồn. 

- Xây dựng dự toán kinh phí; tổ chức mua sắm dụng cụ đựng chất thải, ... 

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện việc phân loại rác thải tại các tổ, khối, lớp 

theo lịch vệ sinh được phân công. 

2. Tổng phụ trách 

- Tổ chức truyền thông cho học sinh thông qua các buổi sinh hoạt ngoại 

khóa, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt dưới cờ, …có lồng ghép các nội dung tuyên 

truyền về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, về tác hại của chất thải nhựa, 

túi ni lông khó phân hủy vào các nội dung truyền thông và giáo dục về bảo vệ môi 

trường tại nhà trường. 

- Phát động các cuộc thi như viết khẩu hiệu tuyên truyền, thơ, bài vẽ, vẽ 

tranh, sáng tạo, sáng chế các mô hình giảm thiểu, giúp thu gom, phân loại rác thải 

hoặc các sản phẩm tái chế từ rác thải, … 

3. Chuyên môn 

- Xây dựng nội dung chuẩn bị tài liệu, tuyên truyền hướng dẫn phân loại chất 

thải rắn sinh hoạt tại nguồn, chỉ đạo tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh. 

- Chỉ đạo giáo viên các lớp hướng dẫn, giáo dục lồng ghép nội dung bảo vệ 

môi trường, phân loại chất thải rắn sinh hoạt vào các giờ học/hoạt động trong ngày 

của học sinh. 

4. Giáo viên 

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền về phân loại rác thải tại nguồn, về tác 

hại của chất thải nhựa, túi ni lông khó phân hủy vào các nội dung truyền thông và 

giáo dục về bảo vệ môi trường thông qua các hoạt động giảng dạy các tiết học như 

Địa lí, Mỹ thuật, Âm nhạc, Hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp, Tự 

nhiên-xã hội, Khoa học, Tiếng Việt, ...  Tổ chức các buổi sinh hoạt chủ nhiệm, sinh 

hoạt Đội, sinh hoạt sao, … 

- Hướng dẫn để học sinh thực hiện tốt việc phân loại rác thải hàng ngày. 

- Hướng dẫn, động viên học sinh tham gia các cuộc thi như viết khẩu hiệu 

tuyên truyền, thơ, bài vè, vẽ tranh, sáng tạo, sáng chế các mô hình giảm thiểu, giúp 

thu gom, phân loại rác thải hoặc các sản phẩm tái chế từ rác thải, … 
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Trên đây là Kế hoạch phân loại rác thải của trường Tiểu học Tiên Minh, Ban 

giám hiệu đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc triển khai 

thực hiện hiệu quả, báo cáo đúng tiến độ quy định. Trong quá trình tổ chức thực 

hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về Ban Giám hiệu để được giải 

quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng Giáo dục và Đào tạo; 

- UBND xã; 

- CB,GV,NV,NLĐ; 

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Phạm Văn Bẩy 
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